non vero per se alia, quae non absolute requiruntur. Ita declaravit *Gregor. XIII* (cf. *S. Alphons.* 1. 6, n. 233). Sed facile otiam ii, qui ob metum periculi nolunt sacramenta minus necessaria suis subditis administrare, scandalum creare et sub hoc respectu peccare possunt. Propter ordinaria vero incommoda vel pericula, quae cum aegrotorum cura conexas esse possunt, non excusari pastores per se clarum est, cum haec cura sit praecipua pars muneris eorum.

294. *Ii qui non sunt pastores animarum, cum nullo iustitiae titulo sint obstricti, tum tantum ad administranda sacramenta obligantur, cum lex caritatis hoc postulat.* Postulat autem lex caritatis, ut, si sine gravi incommodo possumus, subveniamus gravi necessitati aliorum, quibus secus non providetur. Et haec quidem obligatio per se gravis est, quia lex caritatis per se sine dubio sub gravi obligat, et quia etiam materia, de qua agitur, est gravis.

Immo gravissimae proximorum necessitati etiam cum gravi incommodo et periculo proprio in auxilium venire, nemo ignorat esse praeceptum caritatis. In gravissima autem seu extrema necessitate intellegitur esse, qui periturus est, nisi adiuvetur, ut infans moriturus sine baptismo. In tali ergo casu quilibet tenetur iuvare, si potest, sicut quivis tenetur hominem pereuntem ex undis eripere, si potest.

Prop. XXVI. Minister sub certis condicionibus debet sacramenta indignis denegare.

295. Abstrahendo a particularibus circumstantiis imprimis hoc universale principium est satis evidens *ministerium non debere sacramenta dare iis, quos scit esse indignos*, secundum doctrinam Domini: „Nolite dare sanctum canibus neque mittatis margaritas ante porcos“ (Mt 7, 6). Neque enim quidquam in tota religione Christiana sanctius est sacramentis. Praeterea indigna sacramentorum susceptio gravissima in Deum irreverentia est (1 Cor 11, 27), quam omnis, qui potest, ex virtute religionis tenetur cavere. A fortiori igitur non licet positive cooperari ad peccatum indignae susceptionis. Ergo ex fidelitate, religione, caritate sacramenta indignis deneganda sunt.

Indignus autem is est, qui valide quidem sacramenta suscipere potest, sed sine effectu gratiae, seu est subiectum per se aptum carens dispositione requisita ad effectum sacramenti. Minister igitur sacramenti per se debet prudens iudicium sibi comparare eum, qui vult recipere sacramentum, esse debite dispositum, sicut apostolus monet Timotheum: „Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis“ (1 Tim 5, 22).

296. Attamen *non eadem regula pro omnibus sacramentis statui potest*; nam stricte dictum examen requiritur ante baptismum, quia per hoc

sacramentum hominibus primo conferuntur omnia iura religionis Christianae; contra qui baptizatus est, eo ipso habet ius ad sacramenta eucharistiae et confirmationis et tempore morbi ad extremam unctionem; ergo tamdiu hoc ius retinet, quamdiu non constat eum id amisisse. In sacramento autem poenitentiae, quod administratur per modum iudicii, minister debet accurate examinare causam, cuius pars est dispositio poenitentis (*Denz.* n. 899). Rursum in sacramento ordinis nova iura eaque summi momenti pro universa ecclesia conceduntur; quare ante eius collationem diligentissimum examen ordinandorum praescribitur (*Trid.* de reform, sess. 23, c. 5 7 12 14).

297. *Peccatori occulto in publico petenti sacramenta non sunt deneganda.* Principium enim, quod statuimus, per se quidem universale est. Attamen eius applicatio interdum fit impossibilis, nisi magna mala orientur. Est enim grave praeceptum servandi bonam famam, qua quis fruitur. Ergo quamdiu indignitas alicuius hominis talis est, ut publicae notitiae subtrahi possit, nulli licet eam manifestare. Si quis vero propter talem indignitatem in publico reiceretur a susceptione sacramentorum, bona eius fama destrueretur, et hac râtione homines averterentur a susceptione sacramentorum, et facile orientur suspiciones, odia, dissensiones aliaque magna mala, propter quae cavenda sane minister sacramenti indignam susceptionem permittere potest et debet. Nam ne bonum publicum in periculum vocetur, malum privatum tolerari potest. „Et ideo Christus ludam non repulit a comunione, ut daret exemplum tales peccatores occultos non esse ab aliis sacerdotibus expellendos" (*S. Thomas* 3, q. 81, a. 2 ad 2).

298. *Excipitur sacramentum ordinis, a quo repelli potest etiam occultus peccator, ut ait conc. trid.:* „Ei, cui ascensus ad sacros ordines a suo praelato ex quacumque causa, etiam ob occultum crimen, quomodolibet, etiam extraiudicialiter fuerit interdictus, aut qui a suis ordinibus seu gradibus vel dignitatibus ecclesiasticis fuerit suspensus, nulla contra ipsius praelati voluntatem concessa licentia . . . suffragetur" (sess. 14 de reform, c. 1). Ratio est, quia, qui aggreditur bonum publicum, amittit eo ipso ius in bonum privatum, si sine huius laesione bonum publicum efficaciter defendi nequit. Numquam tamen uti licet notitia ex confessione habita.

299. *Similia valent pro assistentia parochi in matrimonio praestanda;* debet enim parochus secundum rituale rom. denegare assistentium iis, qui impedimento sunt ligati, et iis, qui nesciunt rudimenta fidei, cum ea filios docere debôant parentes, non autem propter quaelibet delicta occulta. Nequit igitur parochus banna proclamare eorum, quos scit vel impedimento vel ignorantia impeditos; quorum autem banna non proclamavit, eorum matrimonio assistere non debet; quo in procedendi

modo famae potest omnino parci. Ceterum res talis si accidat, ad episcopum erit deferenda (*De Lugo, De sacram, disp. 8, sect. 13. S. Alphons. I. 6, n. 54*).

300. *Occulte indigno occulte petenti sacramenta sunt deneganda, dummodo indignitas ne sola confessione nota sit. Praescribit rit. rom. de eucharistia: „Occultos peccatores, si occulte petant et non eos emendatos agnoverit, repellat; non autem, si publice petant, et sine scandalo ipsos praeterire nequeat."*

Ratio est, quia nulla sequitur infamia neque ullum ex iis incommodis. quae cum publica denegatione sunt coniuncta; contra negatio sacramenti valet ad correctionem peccatoris. Occulta autem petitio habetur non solum, quando fit loco occulto, ut in confessionali, sed etiam, si fit loco patenti, ubi tamen nemo praesens est, coram quo diffamatio secutura sit. In confessione autem potest denegari absolutio etiam propter indignitatem, quae ex sola confessione indigni nota est.

301. *Requiritur autem ad negationem sacramenti moralis certitudo de indignitate. Omnis enim praesumitur bonus, quamdiu non probatur malus. Immo si agitur de moriente, qui melius praeparari nequit, omnis probabilis praesumptio dignitatis sufficit, ut sacramenta paenitentiae et extremae unctionis ei administrari debeant; nam in extremis omnia tentare, quae non sunt aperte irrationabilia, non est iniuriam irrogare sacramentis.*

302. *„Arcendi autem sunt publice indigni, sive palam sive occulte petunt, quales sunt excommunicati, interdicti manifesteque infames, ut meretrices, concubinarij, faeneratores, magi, sortilegi, blasphemi et alij eius generis publici peccatores, nisi de eorum paenitentia et emendatione constet et publico scandalo prius satisfecerint" (Rit. rom., De euchar.).*

Publicus igitur peccator est, cuius indignitas vulgo constat sive notorietate iuris sive notorietate facti sive saltem sparsis rumoribus cum sufficientibus indiciis. Talis cum non iam fruatur bona fama, per repulsionem a sacramentis non amittit famam; contra, si admitteretur, irreverentia sacramento palam irrogaretur, et homines paterentur scandalum. Potest tamen accidere, ut eiusmodi homo famam firmiter servaverit in aliquo loco vel coram aliquibus hominibus, seu ut delictum sit respective publicum; unde tali loco vel coram talibus hominibus fama privari non debet. Quare si non tam clare constat eum famam amisisse coram plurimis hic et nunc praesentibus, dummodo multi praesentes sint, vel si generatim dubitatio exstat de publicitate criminis, potius danda quam deneganda sunt sacramenta, no odiosa fiant. Contra si crimen est notorium, non prius concedi possunt sacramenta, quam emendatio sit sufficienter notoria. Immo

si quis in publico habetur indignus, sacerdos non potest in publico ei dare sacramenta, licet privatim sciat eum non esse indignum. Generatim in similibus circumstantiis magna prudentia opus est.

Si quis vero accedit ad sacram communionem, occulte quidem indignus, sed eo animo, ut sacramento illudat vel eo ad malum finem abutatur, .etiam cum eius infamia possum et debeo negare sacramentum"; quia talis .positive vellet auferre honorem sacramenti atque adeo debet repelli etiam cum infamia tamquam iniustus aggressor; qui autem [solum] petit indigne, non vult positive inhonorare . . . peccat quidem, quia non exhibet tantum cultum, quantum deberet, nempe digne sumendo; haec tamen magis est negatio honoris debiti quam inhonoratio/ Ita card, *de Lugo* (De sacram, disp. 8, sect. 10, n. 176 179).

303. *Schol. 1. Potestne sacerdos licite administrare sacramentum indigno qui, nisi administret, minatur ei mortem?* Negative, cum in hoc casu administratio sacramenti adhibeatur ut medium ad conservandam vitam; non vero licet facere malum, ut eveniat bonum (*Denz.* n. 1489).

304. *Schol. 2. Licetne ad cavendam indignam susceptionem aliquando simulare sacramentum?* Negative. Simulatur sacramentum, quando ritus externus ita et ad hoc ponitur, ut omnibus videatur esse sacramentum, cum aliquid essenziale imperceptibiliter omittatur vel mutetur. Est autem talis agendi modus reapse abusus rerum sanctissimarum, irrisio Dei et Christi, cum minister se fingat vicarium Christi solum ad decipiendum; est mendacium in re gravi et interdum seductio ad idololatriam. Quare haec simulatio ab ecclesia stricte interdicitur. Ita docet *Innocentius III*: „Cum falsa sint reicienda remedia, quae veris sunt periculis graviora, licet is, qui pro sui criminis conscientia peccet graviter, si se ingerat irreverenter ad illud [sacrificium missae offerendum], gravius tamen videtur offendere, qui sic fraudulenter illud praesumpsit simulare; cum ille in solius Dei misericordis manum incidat, iste vero non solum Deo, cui non veretur illudere, sed et populo, quem decipit, se adstringat" (*Denz.* n. 418). Damnata est ab *Innocentio XI* propositio haec: „Urgens metus gravis est causa iusta sacramentorum administrationem simulandi" (*Denz.* n. 1179).

Qui accedit ad confessionale non ad confitendum sed ad aliud negotium ibi agendum, item confessarius, qui orat et signum crucis facit super paenitentem, quem non vult absolvere, non simulat sacramentum; nam si quis videns has actiones indicat absolute ibi confici sacramentum, debet sibi adscribere, si decipiatur, cum notum sit has actiones fieri etiam ad alios fines.

SECTIO VI.
DE SUBIECTO SACRAMENTORUM.

ART. I.

QUIS SIT CAPAX RECIPIENDI SACRAMENTA.

Prop. XXVII. Subiectum capax recipiendi sacramenta eum effectum est solus homo viator; non tamen omnis homo est subiectum capax omnium sacramentorum.

305. *Solus homo est subiectum sacramentorum.* Sacramenta enim non esse puris spiritibus destinata tum inde constat, quod Christus ea tradidit ecclesiae, cui non subjacent puri spiritus sed homines, tum quod signa sensibilia non sunt media apta ad sanctificandos puros spiritus. Eucharistia igitur non dicitur „panis angelorum“¹, quasi angeli eam sumant, sed quia idem Christus, qui est cibus nostrae animae per sacramentum, est cibus angelorum per visionem beatificam. Num vero pro angelis potuerint institui signa spiritualia, quae vocanda sint vere sacramenta, nunc non quaerimus (cf. *Vazquez* disp. 128, c. 4).

Creaturae vero irrationales possunt quidem signa sensibilia in se recipere, sed sunt incapaces gratiae et characteris; quae cum essentialiter pertineant ad sacramenta, illae non possunt recipere sacramenta sacramentaliter. Sacramentalia autem iis applicari posse infra dicemus. Sacramenta igitur cum constant et ex sensibilibus et ex intellegibilibus, ad solos homines, quorum propria sunt intellegibilia in sensibilibus, pertinent. Ex quo fit, ut capacitas recipiendi sacramenta non tam physice quam moraliter consideranda sit.

306. *Ad homines, qui non iam sunt viatores, sacramenta non pertinent;* nam cum per sacramenta „omnis vera iustitia vel incipiat vel coepta augeatur vel amissa reparatur“ (*Conc. trid.* sess. 7, in prooem.), sacramentorum ii tantum possunt esse capaces, qui vel inchoationis vel augmenti iustitiae capaces sunt. Atqui neque beati neque damnati huius effectus sunt capaces. Ergo sacramenti subiectum non potest esse nisi homo viator². — Quod quidam haeretici dixerunt solos prae-

¹ Appellatio desumpta est ex Ps 77, 25 et Sap 16, 20, ubi sermo est de manna, quod Deus israelitis dedit in deserto (cf. Ex 16, 14; Nm 11, 7; Io 6, 31).

² Obici possint verba S. Pauli de baptismo *ἵνα ἡμεῖς ἵνα* (1 Cor 15, 29). At non constat, quid his verbis significetur. Nullus gravis interpres censuit secundum S. Paulum posse mortuos sacramentum baptismi suscipere vivis pro iis ritum sensibilem subeuntibus, sed aut dicunt S. Paulum loqui de supersticioso quodam ritu, aut interpretantur illud *ἵνα* „in communionem mortuorum et communem spem resurrectionis“. Quae interpretatio non est valde artificiosa, ut quibusdam videtur, et bouis auctoritatibus fulcitur.

destinatos esso capaces sacramentorum, sino fundamento affirmatur et est contra perpetuam doctrinam et praxim ecclesiae.

307. *Non quilibet homo est subiectum capax cuiuslibet sacramenti.* Quia de subiectis singulorum sacramentorum postea erit accuratius agendum, hic tantum pauca brevi conspectu proponenda videntur.

Baptismi igitur capax est omnis homo nondum baptizatus (Mt 28, 19. Mc 16, 15-16). Cum enim omnes homines in Adamo vitam supernaturalom amiserint, omnes ex aqua et Spiritu Sancto regenerari debent (Io 3, 5). Baptismus autem est ianua ad ecclesiam et ad alia eius sacramenta, quae a non-baptizato recipi nequeunt (*Denz.* n. 696), quia ad eum, qui non est membrum, vita capitis et corporis derivari nequit. Per baptismum vero statim homo fit capax recipiendi confirmationem et eucharistiam. Haec enim sacramenta cum sint ad confirmandam et nutriendam vitam spiritualem ecclesiae, ei omni et soli dari possunt, qui est membrum corporis ecclesiae. Sacramenta paenitentiae et extremae unctionis, cum essentialiter instituta sint ad delenda peccata, ab eo recipi nequeunt, qui numquam peccata commisit. Ergo pueri baptizati, qui nondum habent usum rationis, sunt quidem capaces recipiendi confirmationem et eucharistiam, non vero paenitentiam et extremam unctionem. — Matrimonium cum sit contractus, cuius obiectum est generatio prolis, ab iis iniri nequit, qui vel non possunt contractum facere vel sunt impotentes ad actum generationis. — Sacramenti tandem ordinis subiectum capax est solus mas baptizatus, etiam puer ante usum rationis. Ita *Bened. XIV* in bulla „Eo quamvis tempore“ (4 Maii 1745, § 20).

308. *Schol.* De obligatione suscipiendi sacramenta.

Capacitati recipiendi sacramenta respondent praecepta sive divina sive ecclesiastica, quibus sacramentorum usus iit necessarius aut necessitate medii aut necessitate praecepti. Omnis necessitas recipiendi sacramenta derivanda est ex voluntate Dei, quia, cum ante hanc voluntatem sacramenta non sint, obligatio circa illa nulla esse potest. Voluntas autem Dei sive mediate sive immediate potest sacramenta praescribere aut absolute propter eorum utilitatem, ut praeceptum est communicare semel in anno, aut condionate propter externum finem, e. g. ad superandam tentationem, ad vitandum scandalum etc. Iam si quod sacramentum ideo praeceptum est, quia effectus aliquis absolute necessarius ad aeternam salutem aliter obtineri nequit, haec necessitas dicitur medii, quae quidem in sacramentis semper supponit ordinationem divinam neque ex sola natura rei adesse potest.

Quando vero aliquis sacramentum necessarium hic et nunc re suscipere nequit, voto tamen sacramenti impetrare potest principalem effectum eius, i. e. collationem gratiae. Votum autem sacramenti est actus caritatis vel contritionis perfectae cum desiderio recipiendi

W'

r r

« .

r

H

r.
ti
i

ri
,

sacramentum. Dispositioni enim voluntatis, quao est in caritate vel contritione, in hoc ordine gratiae conaturaliter respondet collatio gratiae. Hic effectus aderat ante institutionem sacramentorum et post institutionem idem permansit; sed nunc caritas essentialiter desiderium recipiendi sacramentum includit saltem implicite et in actu exercito; nam qui perfecte diligit Deum, vult adhibere media salutis a Deo ordinata.

Est autem notandum in hoc casu effectum sacramenti non produci ex opere operato sed ex opere operantis. Propterea sola attritio numquam sufficit, neque poenae remissio semper eadem habetur ac in sacramento, neque producitur character; quare postea sacramentum potest aut etiam debet re suscipi.

Ceterum non possunt voto suscipi sacramenta ordinis et matrimonii, quia, sicut nemo fit sacerdos aut maritus eo, quod ordinari aut uxorem ducere cupit, ita non accipit alios effectus horum sacramentorum; nam cum haec sacramenta pertineant ad homines in certis statibus constitutos, sacramentales eorum effectus non recipiuntur, priusquam homines reapse in his statibus constituuntur. Alia vero sacramenta quia instituta sunt ad sublevandam necessitatem humanam, cui homo subiacere potest, quando sacramenta recipere non potest, ita ex benignitate Dei instituta sunt, ut possint per votum sui effectus quosdam conferre, sicut etiam passio Christi operabatur in vetere testamento quodammodo per votum sui, i. e. per fidem vivam, qua apprehendebatur (cf. *Suarez* disp. 8, sect. 1).

ART. II.

DE INTENTIONE SUSCIPIENDI SACRAMENTA.

Prop. XXVIII. Ad valorem sacramentorum in adultis requiritur intentio ea suscipiendi.

309. *In iis, qui numquam habuerunt usum rationis, nulla intentio requiritur.* Si enim requireretur, non possent ullum sacramentum valide suscipere; hoc autem est contra universalem et constantem doctrinam et praxim ecclesiae. Sicut tales homines sine propria voluntate sunt in peccato, ita etiam sine propria voluntate a peccato liberari possunt. Quod autem valet de infantibus, valet etiam de perpetuo amentibus (cf. *Denz.* n. 102 410 791).

310. *In adultis requiritur aliqua intentio ad valorem sacramentorum, i. e. saltem intentio sacramenti in confuso seu intentio recipiendi quod tradit ecclesia, et quidem intentio saltem aequivalenter absoluta, sicut supra explicatum est de ministro (n. 274). Nam in adultis omnis iustificatio fit „per voluntariam susceptionem gratiae et donorum“ (Cone. *trid.* sess. 6, c. 7). Ergo sine voluntatis concursu neque gratia.*

neque alia dona, quae cum gratia ex voluntate Dei nexa sunt, recipi possunt. Ergo homines se praeparare debent ad iustificationem, dum inter alia „proponunt suscipere baptismum" (1. c. c. 6. *Denz.* n. 798 799). Idem docent theologi vix non omnes cum *S. Thoma* (3, q. 68, a. 7). Et iam antea *S. Augustinus* (De bapt. contra donat. 1. 4, c. 24; M 43, 175): „Cum alii pro iis [parvulis] respondent, ut impleatur erga eos celebratio sacramenti, valet utique ad eorum consecrationem, quia ipsi respondere non possunt. At si pro eo, qui respondere potest, alius respondeat, non itidem valet. Ex qua regula illud in evangelio dictum est, quod omnes, cum legitur, naturaliter movet: Aetatem habet, ipse pro se loquatur" (Io 9, 21). Concordat praxis ecclesiae. Opinio vero *Caietani*, sufficere voluntatem neutralem", qua homo saltem non dissentit, „communiter reprobatur a doctoribus ... et signanter a SS. N. P. Benedicto XIV in instruet, de bapt." (*S. Alphonsus* 1. 6, n. 81).

311. Cum vero *non eadem intentio requiratur in omnibus sacramentis*, videndum est in tractatu de singulis sacramentis, quae intentio ad singula sit necessaria. Hic generatim notandum est minorem voluntatis concursum requiri in subiecto quam in ministro sacramentorum, quia actus subiecti non influit efficienter in sacramenti confectionem, sed est condicio praerequisita ad hoc, ut subiectum sit dispositum. Unde „certum est etiam apud omnes non requiri in suscipiente sacramenta intentionem actualem et virtualem, sed sufficere habitualement, i. e. aliquando habitam et non retractatam" (*S. Alphonsus* 1. 6, n. 81). Hoc clare docetur ab *Innocentio III*, cap. Mai. de bapt. (*Denz.* n. 411). Excipitur matrimonium, cuius suscipientes sunt etiam ministri, ergo debent saltem virtualem intentionem habere; et cum quadam modificatione idem dicendum est de sacramento poenitentiae.

ART. m.

DE FIDE ET PROBITATE SUBIECTI SACRAMENTORUM.

Prop. XXIX. Ad validam tantum sacramentorum susceptionem, excepto sacramento poenitentiae, neque probitas neque fides subiecti requiritur.

312. *Solus valor sex sacramentorum praeter poenitentiam non praesupponit ullam probitatem vel fidem.* Hoc efficitur ex definitionibus multorum conciliorum et pontificum docentium haereticos valide baptizari, confirmari, ordinari. Hoc sufficiente[^] constat ex Prop. XXI; nam ibi non agitur de solis ministris haereticis sed etiam de subiectis haereticis. „Supponunt ergo sacramentum susceptum sine vera fide et consequenter sine ulla supernatural! dispositione voluntatis esse validum" (*Suarez* disp. 14, sect. 2, n. 6). Diserte idem docet

S. Augustinus: „Si inter baptizatos aliquis existat, qui se fateatur malam, cum baptizaretur, habuisse conscientiam, quod per illam forte occasionem ad aliquod flagitium pervenire voluisset . . . denuo baptizandum esse censebitis? Nequaquam hoc dicturus, nequaquam facturus es. Baptismi ergo puritas a puritate vel immunditia conscientiae sive dantis sive accipientis prorsus distincta est“ (Contra litt. Petii. l. 2, c. 35, n. 82; *AI* 43, 288). Idem docet alibi de homine pertinaciter haeretico (Contra ep. Parm. l. 2, c. 16; *Af* 43, 77).

313. *Excipitur sola paenitentia*, quia hoc sacramentum requirit actus paenitentis aut ut materiam sacramenti secundum communioem opinionem aut saltem ut condicionem sine qua non. In aliis vero sacramentis subiectum non concurrat in ullo genere causae vel condicionis per bonos actus ad valorem sacramenti, quia sacramentum subsistere potest sine ulla bonitate ex parte subiecti. Hoc constat de sacramentis, quae imprimunt characterem; similiter de matrimonii vinculo; porro eucharistia est sacramentum permanens, ergo iam ante actus subiecti sacramentaliter praesens est et independenter ab his actibus praesens manet. Extrema vero unctio, quia eodem durante mortis periculo iterari nequit, sine dubio valide suscipi potest ab indigno; nam nisi esset valida, esset nulla et proinde repeti posset.

314. *Schol.* De reviviscentia sacramentorum.

Ex thesi efficitur posse hominem valide suscipere sacramentum et tamen carere fructu sacramenti, quia gratiae opponit obicem malae voluntatis. Si postea voluntatem corrigit et obicem removet, sacramentum dicitur reviviscere.

Reviviscentia igitur in eo consistit, quod sacramentum gratiam, quam hic et nunc non potest producere propter obicem in suscipiente, postea producit obice remoto. Licet enim sacramentum ipsum postea physice non iam existat, permanet tamen moralis exigentia, quae ex ritu valide applicato in hominem derivatur, et sic manet titulus quidam iuris ad gratiam recipiendam, cum primum obex removetur. Haec res nullam difficultatem habet in ea sententia, quae tribuit sacramentis causalitatem moralem.

Sacramentum baptismi valide sed propter defectum dispositionis cum fictione seu cum obice, i. e. infructuose, susceptum, sive id cum culpa factum est sive sine culpa, postea si per meliorem dispositionem obex removeatur, fructum suum ex opere operato producere theologo unanimiter docent. Ita *S. Augustinus:* „In illo, qui fictus accesserat, fit, ut non denuo baptizetur, sed ipsa pia correctione et veraci confessione purgetur, quod non posset sine baptismo, ut, quod ante datum est, tunc valere incipiat ad salutem, cum illa fictio veraci confessione recesserit“ (De bapt. contra donat. l. 1, c. 12, n. 18; *AI* 43, 19; cf. l. 3, c. 13). Ita *S. Thomas* (3, q. 69, a. 10) aliique theologo, quos

citatur et sequitur *Suarez* (disp. 8, sect. 3). Secundum *Vazquez* (disp. 159, sect. 1, n. 6) et *De Lugo* (disp. 9, sect. 3, n. 22) „omnes scholastici” idem docent. (Cf. *S. Alphons.* 1. 6, n. 87.)

315. Immerito a quibusdam *Vazquez* dicitur contrarium docere. Solum enim dicit *duplicem esse modum, quo reviviscentia baptismi explicetur*, et utrumque esse probabilem. Unum esse commune scholasticorum, qui dicant baptismum ita reviviscere, ut ex opere operato conferat gratiam et auferat reatum omnem, qui fuerit ante baptismum. Hanc sententiam *Vazquez* dicit „commune et satis probabilem” (l. c. c. 4 ab init.). Sed vult „probabilem etiam esse interpretationem, quam Scotus adhibet, tametsi et praecedentem aliquo modo defendere Scotus et Gabriel contendunt”. Hi igitur „denegant baptismum, recedente fictione, remissionem alicuius culpae ex opere operato, hanc enim totam dicunt fieri virtute solius contritionis seu sacramenti poenitentiae remissionem fictionem, sed solam ei remissionem concedunt totius poenae etiam temporalis pro peccatis dumtaxat, quae ante baptismum et cum ipso commissa sunt” (l. c. n. 38). Negant autem scotistae Scotum umquam tale quid docuisse (*Bosco*, De sacram., sect. 6, n. 5 sq).

Haec Vazquesii explicatio admittenda non est, sed omnino dicendum in reviviscentia baptismi reatum sive culpae sive poenae, qui ante baptismum fuit, ex opere operato remitti. Hoc constat:

a) quia peccata ante baptismum commissa non possunt per sacramentum poenitentiae remitti; omnes autem docent tolli obicem baptismi per attritionem cum sacramento poenitentiae. Ergo in hoc casu per solam attritionem una cum baptismo explicanda est remissio reatus, qui fuit ante baptismum. Ergo si quis inculpabiliter baptismum suscipit cum obice et postea, antequam ullum novum peccatum mortale commisit, elicit actum attritionis, tolluntur peccata eius virtute baptismi.

b) Si verum est baptismum posse reviviscere quoad remissionem poenae temporalis, nulla est ratio, cur non possit etiam reviviscere quoad remissionem culpae.

c) Haec est sine dubio sententia S. Augustini, ut late ostendit card. *de Lugo* (De sacram., disp. 9, sect. 3, n. 23 sq).

316. *Quodsi quis post baptismum infructuose susceptum peccatum mortale commisit*, hoc delendum est contritione vel attritione cum sacramento poenitentiae. Quod quando fit, in eodem instanti, quo tollitur peccatum post baptismum commissum, peccata ante baptismum commissa virtute baptismi remittuntur. „Unde utrumque sacramentum concurrat ad remissionem omnium peccatorum; dicitur tamen baptismus concurrere indirecte solum ad remissionem eorum, quae commissa sunt post baptismum, quia dare Deum illam gratiam ad finem auferendi eiusmodi peccata non provenit ab exigentia baptismi sed sacramenti poenitentiae; sicut e contra Deus dat illam gratiam ad finem tollendi

peccatum originale et alia antecedentia baptismum propter exigentiam non paenitentiae sed baptismi. Quia tamen tota illa gratia et quilibet gradus opponitur aequae ex se omnibus peccatis mortalibus, utrumque sacramentum dicitur concurrere ad ea omnia remittenda vel directe vel saltem indirecte" (*De Lugo* l. c. sect. 4, n. 61).

Haec interim sufficiant ad explicandum conceptum reviviscentiae. Num autem et quomodo singula sacramenta reviviscere possint, nondum hoc loco explicandum est.

Prop. XXX. Ad sacramenta licite et cum fructu recipienda requiritur dispositio suscipientis adulti.

317. *Eos, qui numquam habuerunt usum rationis, posse sine ulla dispositione, ut cuius non sint capaces, sacramenta fructuose suscipere testatur universalis ecclesiae doctrina et praxis. Tales enim baptizari ecclesia non solum permittit, sed etiam praecipit.*

318. *In iis, qui habent usum rationis, ad fructuosam sacramentorum susceptionem ante omnia fides praesupponitur. Sine fide enim impossibile est placere Deo (Hebr 11, 6). Unde cum eunuchus Candacis reginae dixisset: „Ecce aqua, quid prohibet me baptizari?“ respondit ei Philippus: „Si credis ex toto corde, licet“ (Act 8, 36 37). Fides igitur sive sine sacramento sive cum sacramento initium est omnis iustificationis (cf. Prop. X, schol. 1). Obiectum, quod hac fide saltem implicite credi debet, est omnis veritas revelata. Cum vero non omnia implicite tantum credi possint, sed necessario quaedam explicite credenda sint, potest quaestio fieri, quarum rerum fides ante susceptionem sacramentorum requiratur. Ad quam quaestionem respondetur in tractatu de fide divina (VIII, n. 459 sqq); hic sufficit dicere requiri ea, de quibus baptizandi interrogari debent iuxta rituale rom.*

Neque vero requiritur fides actualis, quando sacramenta suscipiuntur, sed sufficit in sacramento paenitentiae fides virtualis, in reliquis sacramentis habitualis, i. e. qui suscipit sacramentum, non debet eo momento, quo suscipit, actum fidei elicere, sed sufficit, si antea elicuit neque retractavit; in sacramento vero paenitentiae eatenus fides ad effectum sacramenti debet concurrere, quatenus ab ipsa contritione non potest seiungi. Quod autem valet de fide, similiter valet de spe. Nam S. Paulus praecise requirit fidem „ut sperandarum substantiam rerum“ (Hebr 11, 1) et fidem „Dei remuneratoris“ (ib. v. 6). Hinc „spe salvi facti sumus“ (Rom 8, 24).

319. *Qui vero peccata actualia gravia commisit, ante susceptionem sacramentorum debet paenitere. Quem enim peccasse non paenitet, is veniam et gratiam consequi nequit. Paenitentiam agite, et baptizetur unus-*